
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  20 DEL  12-10-18

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2017, AI SENSI

DELL'ARTICOLO 151, COMMA 7, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.
267.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di ottobre, alle

ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio
Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge,
sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

GHEZZI VALERIANO P BOROVAS PANDELIS P
ANSELMI GIOVANNI P FACEN ANNA P
POMPEI MATTEO P POLENTINI PIERINO A
MINETTI LEONARDO P ANSELMI SIMONE A
PERETTI EMANUELE P BOCCIONI BRUNO A
MECOZZI GIANNA A

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[11] Assenti n.[   4] Presenti n.[   7]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Assume la presidenza il Sig. GHEZZI VALERIANO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 12-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



       Il Sindaco dichiara che i termini per l’approvazione dei conti consuntivi 2017, per i
Comuni interessati dagli eventi sismici del 2016, sono stati prorogati al 30 settembre
2018 e, dopo breve introduzione, concede la parola al Responsabile finanziario.
       Il Rag. Graziano Cardinali fa presente che l’esercizio 2017 si è chiuso in
sostanziale pareggio, evidenziando tuttavia che sono stati eliminati residui attivi
insussistenti per € 27.000,00 circa, fra cui quelli della mancata vendita della “Casa
Campili”, che sarà ristrutturata e messa in sicurezza con i finanziamenti post-sisma.
Egli  precisa che l’andamento delle entrate e delle spese è stato in linea con le previsioni
e che il saldo di cassa all’1 gennaio 2017 è ammontato a  € 27.385,37 e, chiusura
dell’esercizio, a  € 17.304,07.
        Il Sindaco dichiara aperta la discussione.

                                                         IL CONSIGLIO COMUNALE

         VISTO l’articolo 151 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente principi
generali in materia di contabilità degli Enti locali, il quale ai commi 5, 6 e 7, prevede:
5. I risultati della gestione finanziaria, economico e patrimoniale sono dimostrati nel
rendiconto comprendente il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale.
6. Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le
valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri
documenti previsti dall'articolo 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118.
7. Il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 aprile dell'anno
successivo.

        VISTO’ articolo 227 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal titolo “Rendiconto della
gestione”, per il quale:
1.  La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale.
2.  Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo
dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di
revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare
prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un
termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal Regolamento di contabilità.
2-bis.  In caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del
30 aprile dell'anno successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2
dell'articolo 141.
3.  Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli Enti locali
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista
dall'articolo 232, non predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il
bilancio consolidato.
5.  Al rendiconto della gestione sono allegati i documenti previsti dall' art. 11 comma 4
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed i seguenti
documenti:

          omissis

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 12-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



         VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, modificato dal d.lgs. n. 10 agosto 2014, n.
126, contenente “Armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”;

      VISTA la propria deliberazione Consiglio Comunale n. 19 in data odierna, con la
quale è stato deciso il rinvio all’esercizio 2018 della contabilità
economica-patrimoniale e del bilancio consolidato;

       VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 3 agosto 207, esecutiva,
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019;

       VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 24 novembre 2017, con
la quale è stata approvata la verifica degli equilibri di bilancio dell’esercizio 2017;

       VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 12 settembre 2018, con la
quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2017 e
precedenti, a termini dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

       VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 12 settembre 2018, con
cui è stato approvato lo schema di Rendiconto 2017 e la Relazione di gestione di cui
all’articolo 151, comma 6, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

         CONSIDERATO che il Tesoriere Comunale ha reso il conto della gestione, a
termini dell’articolo 226 del d.lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato
della documentazione contabile prevista (Reversali di incasso, mandati di pagamento e
allegati di svolgimento);

         RILEVATO che la gestione finanziaria 2017 si è tenuta in conformità ai principi e
alle regole di finanza locale e si è chiusa in avanzo di amministrazione di € 82,24;

        VISTO il decreto 7 maggio 2018, pubblicato in G.U. 11 maggio 2018, contenente
la proroga della sospensione dei termini di alcuni adempimenti finanziari, contabili e
certificativi per i Comuni colpiti dal sisma del 2016, con il quale i termini per
l’approvazione dei Rendiconti di gestione 2017 sono stati prorogati al 30 settembre
2018;

        VISTO il Rendiconto di gestione 2017, completo dei documenti di cui all’articolo
11, comma 4, del d.lgs. n. 118/20111,

       VISTA la relazione del Revisore dei conti, resa ai sensi dell’articolo 239, comma 1,
lettera d), del d.lgs. n. 267/2000, contenente l’attestazione della rispondenza del
Rendiconto 2017 alle risultanze della gestione, le considerazioni e valutazioni relative
all’efficienza, alla produttività e alla economicità della gestione;

        RITENUTO di approvare le risultanze contabili della gestione finanziaria 2017;

        VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione in esame, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

        VISTI:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 12-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/05/11/18A03318/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/05/11/18A03318/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/05/11/18A03318/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/05/11/18A03318/sg


- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 -il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118:“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, contenente disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42;
 -lo Statuto Comunale;
  - il Regolamento Comunale di Contabilità;

            CON 7 voti favorevoli, su 7 Consiglieri presenti e votanti, legalmente espressi;

DELIBERA

1-DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e
dell’articolo 18, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 118/2011, il Rendiconto di gestione
2017.

2-DI ACCERTARE che la gestione finanziaria presenta il risultato di amministrazione
disponibile di  €  82,24, come dal quadro riassuntivo che si allega.

3- DI DARE ATTO:
     a) che al 31 dicembre 2017, non vi sono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi di
legge;
     b) che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà
strutturale redatta ai sensi del D.M. Interno del 18/02/2013, non è deficitario.

4- DI PUBBLICARE il Rendiconto 2017 nel Sito informatico del Comune.

5- DI COMUNICARE l’avvenuta approvazione del Rendiconto alla Prefettura – UTG
di Macerata.

6- DI APPROVARE, con la stessa votazione sopra riportata, l’immediata esecutività
della presente deliberazione, a norma dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000,
considerata l’urgenza di provvedere.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 12-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



E' fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente
verbale nella prossima seduta.-

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to GHEZZI VALERIANO               F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 3710                       li, 24/10/2018

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 24/10/2018/

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 12/10/2018

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 12-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


